Dados da Reunião

Câmara:Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Caprinos e Ovinos
Reunião:Reunião Ordinária N. 58
Data da realização:19/11/2019 às 14:00
Local:Auditório Jonas Pinheiro, Sobreloja do Ed. Sede do MAPA, Brasília/DF

Pauta da reunião

14:00h - Abertura da 58ª Reunião Ordinária. 5min

14:05h -  Avisos e informações da Secretaria da Câmara. 15min
- Proposta de calendário de reuniões para o ano de 2020 (10.03; 16.06; e 26.10)
- Publicação do Decreto 10.032/2019 (DOU 02.10), que amplia mercado de produtos de origem
animal inspecionados por consórcios municipais.
- Consulta Pública (Portaria nº 220/2019), Aprovação de Diretrizes Gerais da execução do
PNEFA
- Quadro de entidades infrequentes: ACOOMIG (4FC); SDI/MAPA (3FC); e MDSA (5FC)
- Elevação da condição de Convidado Permanente para Membro Efetivo as entidades: ABIT;
CNM; e SEAGRO/TO
- Solicitação de nova entidade para compor a câmara (ABCDorper)

14:20 - Sucessão da Presidência da Câmara Setorial: indicação de nomes a serem submetidos a
Ministra, para sucessão do atual Presidente - Coordenação das Câmaras. 15min.

14:35 - Considerações sobre o Plano Nacional de Sanidade de Caprinos e Ovinos -
DSA/SDA/MAPA, Eduardo Azevedo. 30min.

15:05 - Esclarecimentos sobre o Decreto 10.032/2019, que amplia mercado de produtos de
origem animal inspecionados por consórcios municipais – DSN/SDA/MAPA. 15min A confirmar

15:20h – Proposta de instituição de Grupo Temático (GT) para trabalhar na Regulamentação da
Lei 13.854, de 8 de julho de 2019, que institui a Política Nacional de Incentivo à
Ovinocaprinocultura – CNA, Ricardo Nissen. 15min

15:35h - Apresentação sobre a ação do SEBRAE com a Cadeia Produtiva de Caprinos e Ovinos,
no Nordeste, para os próximos 3 anos - SEBRAE, Newman Costa. 25min.

16:00 - Transforma semiárido: mais renda para produtores de caprinos e ovinos do semiárido, por
meio da inclusão tecnológica - Diretor do Departamento de Estruturação Produtiva da SAF/MAPA,
Avay Miranda Júnior. 30min.

16:30h - Assuntos Gerais

16:45h – Encerramento

Atenciosamente

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete da Ministra
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 1 de 2

Presidente da Câmara

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete da Ministra
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 2 de 2

	Dados da Reunião
	Pauta da reunião